
COMUNE DI MIGNANEGO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 8

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF: CONFERMA
ALIQUOTA PER L' ANNO 2018.

L’anno  duemiladiciotto addì  diciannove
del mese di marzo alle ore 18:30
nella Sala Comunale, convocata nei modi e termini di legge,
con l’osservanza delle prescritte formalità, si è riunito,
in seduta  di  CONVOCAZIONE
il Consiglio Comunale con la presenza dei Signori:

Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti
Maria Grazia Grondona Presidente Presente
Michele Malfatti Consigliere Presente
Gigliola Bruzzo Consigliere Presente
Aldo Bertulla Consigliere Presente
Giuliano Graziani Consigliere Presente
Alessandro Fornoni Consigliere Presente
Simone Rossi Consigliere Presente
Orietta Calcinai Consigliere Presente
Enrica Chiesa Consigliere Presente
Elisabetta Brandinelli Consigliere Presente
Simone Bruzzese Consigliere Presente
Andrea Pedemonte Consigliere Assente
Fabrizio Lampis Consigliere Presente

Totale
Presenti   12 Assenti

1

Assiste il Segretario Comunale Dott. Carlo Ranocchia Cuttini
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti,  Maria Grazia Grondona nella sua qualità di
Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.



OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF: CONFERMA
ALIQUOTA PER L' ANNO 2018.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATO che con delibera C.C. n° 22 del 29.11.2013 è stata adeguata l’aliquota nella
misura dello 0,7% con decorrenza 1 gennaio 2013;

RILEVATO che con delibera C.C. n° 36 del 29.09.2014 è stata adeguata l’aliquota nella
misura dello 0,8% per tutti i contribuenti aventi un reddito imponibile superiore ad €
10.000,00 con decorrenza 1 gennaio 2014, confermata anche per l’anno 2015 con C.C.
n° 27 del 28.07.2015, per l’anno 2016 con C.C. n° 11 del 28.04.2016 e per l’anno 2017
con C.C. n° 12 del 27.03.2017;

VISTO l’art. 1, comma 142, della legge 27 dicembre 2006, n° 296 che, modificando
l’art. 1, comma 3, del D.Lgs. n° 360/1998, ha stabilito che i Comuni possono disporre
variazioni dell’aliquota di compartecipazione dell’ addizionale comunale dell’I.R.P.E.F.
con specifico regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n°
446;

VISTO il regolamento per l’applicazione dell’addizionale all’I.R.P.E.F. approvato con
C.C. n° 33 del 29.09.2014;

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2011, n° 23, recante disposizioni in materia di federalismo
fiscale, con il quale si è stabilito il principio dell’autonomia finanziaria degli Enti locali;

VISTO il Decreto 29 novembre 2017 del Ministero dell’Interno (pubblicato sulla G.U.
n° 285 del 6 dicembre 2017) che ha differito al 28 febbraio 2018 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020;

VISTO il Decreto 9 febbraio 2018 del Ministero dell’Interno (pubblicato sulla G.U. n°
38 del 15 febbraio 2018) che ha ulteriormente prorogato al 31 marzo 2018 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione;

CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l’anno 2018 in corso di elaborazione,
presenta maggiori spese e minori entrate alle quali non possibile far fronte con i normali
mezzi di bilancio;

VISTO l’art. 1, comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n° 208, come modificato
dall’art. 1, comma 42, lett. a), della legge n° 232/2016 (legge di bilancio 2017) e dall’art.
1, comma 37, lett. a) della legge n° 205/2017 (legge di bilancio 2018) il quale sospende,
per il 2016, 2017 e 2018, l’efficacia delle deliberazioni di aumento delle aliquote e
tariffe dei tributi locali, stabilendo che: “26. Al fine di contenere il livello complessivo
della pressione tributaria, in coerenza con gli equilibri generali di finanza pubblica, per
l’anno 2016, 2017 e 2018, è sospesa l’efficacia delle leggi regionali e delle
deliberazioni degli enti locali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle
addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli
di aliquote o tariffe applicabili per l’anno 2015. Sono fatte salve, per il settore sanitario,
le disposizioni di cui all’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2004, n° 311, e
all’articolo 2, commi 79, 80, 83 e 86, della legge 23 dicembre 2009, n° 191, nonché la
possibilità di effettuare manovre fiscali incrementative ai fini dell’accesso alle



anticipazioni di liquidità di cui agli articoli 2 e 3 del decreto-legge 8 aprile 2013, n° 35,
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n° 64, e successivi
rifinanziamenti. La sospensione di cui al primo periodo non si applica alla tassa sui
rifiuti (TARI) di cui all’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n° 147, né
per gli enti locali che deliberano il predissesto, ai sensi dell’articolo 243-bis del testo
unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267, o il dissesto, ai sensi degli
articoli 246 e seguenti del medesimo testo unico di cui al decreto legislativo n° 267 del
2000”;

RILEVATO dunque, sulla base della norma sopra richiamata, che il comune, per l’anno
di imposta 2018, può unicamente:

a) ridurre l’aliquota dell’addizionale comunale all’I.R.P.E.F.,
b) introdurre disposizioni agevolative a favore dei contribuenti;

RITENUTO di, confermare l’aliquota relativa all’addizionale nella misura dello 0,8%
prevedendo una soglia di esenzione dall’applicazione della compartecipazione
all’addizionale per coloro che abbiano un reddito imponibile non superiore ad €
10.000,00; con decorrenza 1° gennaio 2018;

QUANTIFICATO presuntivamente in € 370.000,00 il gettito dell’addizionale IRPEF
derivante dall’applicazione dell’aliquota/delle ali quote e dell’esenzione di cui sopra,
determinato sulla base delle stime effettuate presso il Portale del Federalismo Fiscale;

VISTA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle
Finanze, Direzione Federalismo Fiscale prot. n° 4033/2014 de l 28 febbraio 2014, la
quale stabilisce le modalità per la trasmissione telematica, mediante inserimento nel
Portale del federalismo fiscale, delle delibere di approvazione delle aliquote o tariffe e
dei regolamenti dell’imposta unica comunale;

VISTE le Circolari e le Risoluzioni ministeriali;

PRESO ATTO che la proposta in esame, predisposta dal settore proponente, è corredata
dai pareri favorevoli tecnico e contabile, in atti, espressi dal Responsabile del servizio
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

VISTO il parere dell’organo di revisione dei conti, agli atti, acquisito in ottemperanza
all’art. 239, comma 1, lett. b), numero 7, del D.Lgs. n° 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n° 296;

CON n. 9 voti favorevoli e n. 3 astenuti (Bruzzese, Brandinelli e Lampis),

DELIBERA

1°) di confermare l’aliquota dell’addizionale comuna le all’I.R.P.E.F. per l’anno
d’imposta 2018 nella misura del 0,8% per tutti i contribuenti aventi un reddito
imponibile superiore ad € 10.000,00;



2°) di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia
e delle finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it, entro i
termini previsti dalla vigente normativa;

3°) di demandare al Settore proponente gli incombenti di competenza connessi con
l’adozione del presente provvedimento.

*

Indi, stante l’urgenza, con n. 9 voti favorevoli e n. 3 astenuti(Bruzzese, Brandinelli e
Lampis),  il suesteso provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai
sensi e per gli effetti dell’art. 134, quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.



PARERE:   Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data:  23-02-2018 Il Responsabile del servizio
F.to Ranocchia Cuttini Carlo

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 23-02-2018 Il Responsabile del servizio
F.to Salvarezza Vittorio



Approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to ( Maria Grazia Grondona) F.to (Dott. Carlo Ranocchia Cuttini)

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico

comunale per 15 giorni consecutivi (ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, D.Lgs. n.

267/2000 e dell’art.32, legge n.69/2009).

Mignanego, lì 26-03-2018……………………………..

Il Responsabile del Procedimento

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi, ai sensi del combinato

disposto dell’art. 124, D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art.32, legge n.69/2009;

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000.

Mignanego ............................................
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (Dott. Carlo Ranocchia Cuttini)

 È copia conforme all’originale.

 E’ estratto conforme all’originale.

Data ............................................

IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott. Carlo Ranocchia Cuttini)


